
高知県市町村税政の状況

令和５年12月

高知県総務部市町村振興課

令和４年度

※国民健康保険税（料）は除いた一般税の状況数値です。

主な参考数値
・令和４年度県内市町村普通会計決算
・令和４年度全国市町村普通会計決算の概要
・令和５年度市町村税の徴収実績に関する調

※令和４年度の全国数値は、総務省速報数値であり、今後
変動する場合があります。
※図表中の数値については、表示単位未満四捨五入の関係で、
合計等が一致しない場合があります。



　１　市町村税決算の状況

　令和４年度の県内市町村の市町村税収は、前年度より約15億5,200万円増（＋1.8％）の857億円余りとなっています。

　主な税目では、個人住民税が約４億7,700万円増（＋1.6％）の約312億1,400万円、法人住民税が約１億4,700万円

減（▲2.5％）の約57億4,500万円、市町村交付金を除く固定資産税が約８億3,000万円増（＋2.2％）の約387億

8,200万円となっています。なお、税目ごとの増減理由については、４ページに記載しています。

※固定資産税額には交付金の額を含んでいません。

※四捨五入により、合計等が合わない場合があります。 1

単位：百万円、％

令和４年度 令和３年度

増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率

高 知 市 45,761 963 2.1 44,799 191 0.4 17,375 310 1.8 3,587 ▲ 30 ▲ 0.8 19,825 482 2.5
室 戸 市 1,099 ▲ 30 ▲ 2.7 1,129 ▲ 3 ▲ 0.3 343 ▲ 7 ▲ 2.1 70 ▲ 40 ▲ 36.5 529 13 2.6
安 芸 市 1,790 8 0.5 1,782 ▲ 3 ▲ 0.1 599 ▲ 14 ▲ 2.3 126 2 1.8 811 11 1.3
南 国 市 6,217 155 2.6 6,063 ▲ 86 ▲ 1.4 2,082 43 2.1 497 ▲ 3 ▲ 0.6 2,910 87 3.1
土 佐 市 2,710 38 1.4 2,672 ▲ 1 0.0 996 ▲ 15 ▲ 1.4 136 10 7.8 1,219 31 2.6
須 崎 市 2,702 26 1.0 2,676 ▲ 11 ▲ 0.4 779 32 4.3 177 ▲ 15 ▲ 7.6 1,473 2 0.2
宿 毛 市 2,200 70 3.3 2,130 ▲ 51 ▲ 2.4 751 24 3.3 159 6 3.7 999 29 3.0
土 佐 清 水 市 1,140 25 2.2 1,115 ▲ 36 ▲ 3.1 386 ▲ 2 ▲ 0.4 43 ▲ 4 ▲ 7.6 545 17 3.2
四 万 十 市 3,674 76 2.1 3,598 1 0.0 1,360 42 3.2 249 ▲ 30 ▲ 10.7 1,588 47 3.1
香 南 市 3,271 134 4.3 3,137 ▲ 30 ▲ 0.9 1,388 51 3.8 89 ▲ 8 ▲ 8.6 1,406 71 5.3
香 美 市 2,686 15 0.6 2,671 9 0.3 943 10 1.1 104 ▲ 1 ▲ 0.9 1,326 ▲ 5 ▲ 0.4
東 洋 町 164 2 1.4 162 ▲ 12 ▲ 6.7 67 3 4.5 6 ▲ 0 ▲ 6.9 72 ▲ 0 ▲ 0.3
奈 半 利 町 287 13 4.9 274 ▲ 5 ▲ 1.7 94 4 4.2 17 3 26.1 118 2 1.9
田 野 町 260 4 1.4 256 ▲ 1 ▲ 0.5 91 ▲ 1 ▲ 0.7 11 ▲ 3 ▲ 21.1 114 6 5.6
安 田 町 206 1 0.7 204 ▲ 5 ▲ 2.5 75 ▲ 1 ▲ 1.8 7 0 4.4 97 4 3.8
北 川 村 205 ▲ 5 ▲ 2.5 210 ▲ 10 ▲ 4.7 40 0 0.8 4 ▲ 9 ▲ 71.4 138 3 2.2
馬 路 村 142 2 1.2 140 ▲ 5 ▲ 3.5 42 1 1.5 6 0 0.3 60 1 1.7
芸 西 村 399 20 5.3 379 ▲ 10 ▲ 2.7 126 ▲ 0 ▲ 0.2 15 0 0.2 189 13 7.1
本 山 町 326 16 5.2 310 ▲ 5 ▲ 1.5 130 16 13.8 19 ▲ 4 ▲ 15.7 137 1 0.4
大 豊 町 410 ▲ 21 ▲ 4.8 431 11 2.5 80 ▲ 3 ▲ 3.5 20 2 10.3 270 ▲ 20 ▲ 7.0
土 佐 町 435 ▲ 6 ▲ 1.4 441 ▲ 6 ▲ 1.2 120 ▲ 1 ▲ 0.7 13 ▲ 5 ▲ 25.7 253 ▲ 2 ▲ 0.8
大 川 村 68 1 1.3 67 ▲ 1 ▲ 0.9 19 1 6.4 4 1 32.1 40 ▲ 1 ▲ 2.8
い の 町 2,513 ▲ 27 ▲ 1.1 2,541 ▲ 16 ▲ 0.6 913 ▲ 27 ▲ 2.8 98 ▲ 24 ▲ 19.6 1,246 11 0.9
仁 淀 川 町 581 10 1.7 572 ▲ 3 ▲ 0.5 145 ▲ 1 ▲ 0.8 43 11 36.9 285 ▲ 0 ▲ 0.0
中 土 佐 町 520 0 0.1 519 7 1.4 195 ▲ 1 ▲ 0.7 20 1 3.9 228 ▲ 2 ▲ 0.7
佐 川 町 1,176 2 0.2 1,173 ▲ 2 ▲ 0.2 444 1 0.3 39 ▲ 3 ▲ 7.1 548 ▲ 2 ▲ 0.4
越 知 町 465 1 0.3 464 ▲ 1 ▲ 0.2 172 ▲ 1 ▲ 0.7 16 ▲ 1 ▲ 3.9 212 2 0.7
梼 原 町 307 5 1.5 303 1 0.2 110 6 5.3 9 ▲ 3 ▲ 26.3 147 1 1.0
日 高 村 528 2 0.4 526 ▲ 1 ▲ 0.1 158 4 2.6 23 ▲ 9 ▲ 28.0 284 5 1.8
津 野 町 475 1 0.2 474 ▲ 7 ▲ 1.4 176 ▲ 4 ▲ 2.1 18 ▲ 0 ▲ 2.7 210 3 1.4
四 万 十 町 1,631 7 0.4 1,624 11 0.7 512 ▲ 1 ▲ 0.3 67 0 0.3 810 0 0.0
大 月 町 466 23 5.3 442 2 0.4 137 4 2.8 15 ▲ 0 ▲ 2.6 259 18 7.5
三 原 村 113 1 0.6 113 ▲ 3 ▲ 2.7 42 ▲ 0 ▲ 0.0 5 1 14.2 54 0 0.4
黒 潮 町 857 20 2.3 838 8 0.9 323 4 1.3 34 8 29.8 379 3 0.8
市 計 73,252 1,480 2.1 71,772 ▲ 19 0.0 27,003 475 1.8 5,237 ▲ 113 ▲ 2.1 32,631 786 2.5
町 村 計 12,535 72 0.6 12,463 ▲ 55 ▲ 0.4 4,211 2 0.0 508 ▲ 34 ▲ 6.2 6,151 44 0.7
市 町 村 計 85,788 1,552 1.8 84,236 ▲ 74 ▲ 0.1 31,214 477 1.6 5,745 ▲ 147 ▲ 2.5 38,782 830 2.2

全国計(億円） 233,170 7,949 3.5 225,221 652 0.3

令和４年度個人住民税 令和４年度法人住民税 令和４年度固定資産税



　県内市町村の歳入総額に占める地方税の割合は、全国の30.6％に対して17.3％となっており、地方交付税や国庫支出金

に大きく依存せざるを得ない財政構造になっています。

　令和３年度と比べると、県内市町村の歳入総額に占める地方税の割合は1.1ポイント高くなっています。

　２　市町村歳入の状況

令和４年度県内市町村 普通会計決算歳入構成比 令和４年度全国市町村 普通会計決算（通常収支分）歳入構成比

※地方税には、東京都が徴収した市町村税相当分は含んでいません。
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３　市町村税決算の内訳

　令和４年度の高知県内における市町村税の決算額に占める税目別の割合は、個人住民税と固定資産税とを合わせて、

82.3％となっており、全国の78.1％を上回っています。

　市町村においては、この個人住民税と固定資産税の２税が基幹税目と言われ、税収全体への影響が大きいことから、

特に、適切な課税と厳格な徴収が求められます。

　また、大企業の少ない県内市町村では、法人住民税の占める割合が全国よりも低くなっています。一方、軽自動車

の保有割合が高いことから、軽自動車税の占める割合は、全国よりも高い傾向にあります。　

令和４年度全国市町村税決算内訳令和４年度県内市町村税決算内訳
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※固定資産税は全国との比較を合わせるため、交付金（569百万円）を含んだ
額となっています。



４　各市町村別の税目別決算内訳

令和４年度の市町村税収の主要な税目ごとの金額と主な増減要因は以下のとおりです。

・市町村民税：369億6,000万円（前年比＋３億3,300万円（＋0.9％））

　　　　　　　給与所得水準の回復に伴う個人住民税の増　　　　　　　　　

・固定資産税：387億8,200万円（前年比＋８億3,000万円（＋2.2％））※市町村交付金を除く

　　　　　　　コロナ特例による軽減措置の終了や新築家屋の増加に伴う増　

・軽自動車税：28億9,100万円（前年比＋9,800万円（＋3.5％））

　　　　　　　種別割の新税率適用自動車の増加及び環境性能割の臨時的軽減措置の終了に伴う増　

・市町村たばこ税：53億4,200万円（前年比＋２億7,800万円（＋5.5％））

　　　　　　　税率の引上げに伴う増

（単位：百万円）
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 個人住民税  法人住民税

増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率

高 知 市 20,962 1.4 17,375 1.8 3,587 ▲ 0.8 19,825 2.5 7,780 ▲ 1.1 9,743 5.4 2,301 3.2 1,119 3.9 2,527 6.6 1,328 0.2

室 戸 市 414 ▲ 10.3 343 ▲ 2.1 70 ▲ 36.5 529 2.6 116 0.3 253 3.4 160 2.9 59 1.7 86 4.7 11 ▲ 3.2

安 芸 市 725 ▲ 1.6 599 ▲ 2.3 126 1.8 811 1.3 291 ▲ 0.6 360 4.5 161 ▲ 1.8 86 3.5 152 4.7 16 ▲ 0.5

南 国 市 2,579 1.6 2,082 2.1 497 ▲ 0.6 2,910 3.1 1,045 ▲ 0.8 1,303 5.1 562 6.1 221 5.7 387 4.5 121 0.0

土 佐 市 1,132 ▲ 0.4 996 ▲ 1.4 136 7.8 1,219 2.6 382 ▲ 0.1 618 5.4 219 0.0 126 3.4 226 2.8 6 16.2

須 崎 市 956 1.8 779 4.3 177 ▲ 7.6 1,473 0.2 315 ▲ 2.0 591 1.1 568 0.4 99 1.9 170 3.1 4 ▲ 0.8

宿 毛 市 910 3.3 751 3.3 159 3.7 999 3.0 291 ▲ 1.8 487 5.3 220 4.8 90 3.1 192 4.6 9 ▲ 0.4

土 佐 清 水 430 ▲ 1.2 386 ▲ 0.4 43 ▲ 7.6 545 3.2 119 ▲ 0.2 321 4.6 105 3.0 55 1.3 90 10.1 20 24.2

四 万 十 市 1,609 0.8 1,360 3.2 249 ▲ 10.7 1,588 3.1 510 ▲ 2.0 843 6.1 234 4.1 158 0.3 289 4.8 31 8.1

香 南 市 1,477 3.0 1,388 3.8 89 ▲ 8.6 1,406 5.3 428 0.7 766 8.5 212 3.9 147 6.3 225 5.1 17 1.8

香 美 市 1,047 0.9 943 1.1 104 ▲ 0.9 1,326 ▲ 0.4 407 ▲ 2.5 546 3.6 373 ▲ 3.6 112 3.9 151 5.2 50 ▲ 0.4

東 洋 町 73 3.5 67 4.5 6 ▲ 6.9 72 ▲ 0.3 23 ▲ 3.5 25 4.0 24 ▲ 1.4 10 0.9 7 ▲ 1.5 2 ▲ 0.4

奈 半 利 町 111 7.0 94 4.2 17 26.1 118 1.9 32 1.7 57 5.0 29 ▲ 3.4 16 5.2 39 8.7 3 ▲ 1.1

田 野 町 102 ▲ 3.4 91 ▲ 0.7 11 ▲ 21.1 114 5.6 27 1.7 67 5.7 20 11.1 12 5.7 30 2.0 1 ▲ 0.2

安 田 町 82 ▲ 1.3 75 ▲ 1.8 7 4.4 97 3.8 24 ▲ 0.5 46 8.3 27 0.3 13 1.5 14 ▲ 8.1 0 1.9

北 川 村 44 ▲ 16.6 40 0.8 4 ▲ 71.4 138 2.2 12 2.1 24 5.1 101 1.5 8 10.2 2 ▲ 3.3 13 ▲ 0.3

馬 路 村 48 1.3 42 1.5 6 0.3 60 1.7 12 ▲ 0.2 16 ▲ 0.6 32 3.7 5 2.5 2 ▲ 4.7 27 0.0

芸 西 村 140 ▲ 0.2 126 ▲ 0.2 15 0.2 189 7.1 57 ▲ 0.3 94 10.5 38 11.1 18 5.2 43 7.8 9 87.7

本 山 町 149 9.0 130 13.8 19 ▲ 15.7 137 0.4 38 ▲ 0.9 47 4.6 52 ▲ 2.2 17 8.2 18 13.1 6 ▲ 1.2

大 豊 町 99 ▲ 1.0 80 ▲ 3.5 20 10.3 270 ▲ 7.0 55 0.6 57 0.4 158 ▲ 11.7 18 1.4 20 2.6 2 0.0

土 佐 町 133 ▲ 3.9 120 ▲ 0.7 13 ▲ 25.7 253 ▲ 0.8 39 0.3 74 2.6 140 ▲ 2.8 20 3.8 26 2.8 4 ▲ 0.0

大 川 村 23 10.3 19 6.4 4 32.1 40 ▲ 2.8 5 ▲ 0.0 4 0.3 32 ▲ 3.6 2 ▲ 9.7 1 26.3 2 ▲ 0.1

い の 町 1,011 ▲ 4.8 913 ▲ 2.8 98 ▲ 19.6 1,246 0.9 342 ▲ 0.9 447 4.1 457 ▲ 0.8 97 3.6 137 3.8 23 21.7

仁 淀 川 町 188 5.8 145 ▲ 0.8 43 36.9 285 ▲ 0.0 49 ▲ 2.1 84 2.0 153 ▲ 0.5 26 2.1 27 2.6 55 ▲ 3.2

中 土 佐 町 215 ▲ 0.3 195 ▲ 0.7 20 3.9 228 ▲ 0.7 63 ▲ 3.4 110 ▲ 1.0 56 2.8 28 2.4 42 4.2 6 4.7

佐 川 町 483 ▲ 0.3 444 0.3 39 ▲ 7.1 548 ▲ 0.4 155 0.2 285 1.2 109 ▲ 5.0 63 3.0 79 5.6 2 ▲ 0.1

越 知 町 189 ▲ 0.9 172 ▲ 0.7 16 ▲ 3.9 212 0.7 58 ▲ 0.4 111 2.2 42 ▲ 1.4 27 2.8 38 2.5 0 0.0

梼 原 町 118 2.2 110 5.3 9 ▲ 26.3 147 1.0 38 ▲ 0.2 53 2.2 57 0.7 18 4.5 20 ▲ 0.3 4 ▲ 0.0

日 高 村 181 ▲ 2.7 158 2.6 23 ▲ 28.0 284 1.8 73 ▲ 0.4 123 2.4 88 2.8 25 2.3 36 4.1 2 0.0

津 野 町 194 ▲ 2.1 176 ▲ 2.1 18 ▲ 2.7 210 1.4 60 1.8 101 2.5 49 ▲ 1.3 27 2.9 40 4.2 4 ▲ 5.4

四 万 十 町 579 ▲ 0.2 512 ▲ 0.3 67 0.3 810 0.0 223 ▲ 1.7 364 1.4 224 ▲ 0.3 89 2.3 127 4.1 26 1.4

大 月 町 152 2.2 137 2.8 15 ▲ 2.6 259 7.5 29 ▲ 2.3 77 5.1 153 10.9 23 ▲ 1.9 32 8.8 0 ▲ 1.2

三 原 村 47 1.2 42 ▲ 0.0 5 14.2 54 0.4 15 1.0 23 2.9 16 ▲ 3.6 8 0.0 2 ▲ 6.1 3 0.0

黒 潮 町 357 3.5 323 1.3 34 29.8 379 0.8 108 ▲ 1.2 196 1.9 75 0.9 51 2.7 66 5.3 5 ▲ 0.3

市 計 32,240 1.1 27,003 1.8 5,237 ▲ 2.1 32,631 2.5 11,686 ▲ 1.1 15,830 5.3 5,114 2.5 2,272 3.7 4,495 5.7 1,614 0.6

町 村 計 4,719 ▲ 0.7 4,211 0.0 508 ▲ 6.2 6,151 0.7 1,538 ▲ 0.7 2,485 2.8 2,129 ▲ 0.6 619 2.9 847 4.3 198 3.4

市 町 村 計 36,960 0.9 31,214 1.6 5,745 ▲ 2.5 38,782 2.2 13,224 ▲ 1.1 18,315 4.9 7,243 1.6 2,891 3.5 5,342 5.5 1,812 0.9

全国計(億円) 106,161 3.2 85,443 2.6 20,718 5.9 96,660 3.7 - - - - - - 3,104 5.5 9,210 3.9 4,295 1.8

 土　地  家　屋  償却資産 市町村民税  固定資産税  軽自動車税  市町村たばこ税  その他
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５　徴収率･滞納繰越額の推移 令和４年度市町村税徴収実績（国民健康保険料･税を除く） （単位：百万円）

※現年課税分、滞納繰越分欄には軽自動車税環境性能割額を含まないことや四捨五入に
より、内訳と合計が一致しない場合があります。

※令和４年度の全国徴収率は、総務省速報数値であり、今後変動する場合があります。

○ 現年滞繰を合わせた徴収率は98.2％（前年度比＋0.2ポイント）と、

２年連続で上昇しました。市町村ごとの状況を見ても、100％の大

川村を含み、29団体で前年度に比べ上昇しました（前年度も29団

体）。全国の徴収率は98.1%で、２年ぶりに全国を上回りました。

○ 滞納繰越額は15億4,500万円で、前年度はコロナ特例による徴収

猶予の影響により増加したものの、租税債権管理機構や県税事務所、

関係市町村等との連携による滞納処分の取り組みの強化や執行停止・

不納欠損処分の適正処理など、徴収に対する積極的な取り組みの継続

により２年ぶりに減少し、10年前と比べ1/4の水準になりました。
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高知県と全国の徴収率の推移

全国・徴収率

高知県・徴収率

（％）

98.2

（百万円）

高知県の滞納繰越額

滞納率

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ B/C D/A E/B F/C

高知市 45,692 792 46,534 45,506 206 45,761 1.70 99.6 26.0 98.3 20 99.6 39.8 98.1 20
室戸市 1,098 13 1,114 1,094 3 1,099 1.19 99.6 20.1 98.7 12 99.7 29.4 98.4 13
安芸市 1,779 43 1,828 1,774 11 1,790 2.34 99.7 25.3 97.9 25 99.6 29.4 97.6 26
南国市 6,208 104 6,327 6,161 42 6,217 1.64 99.2 40.1 98.3 22 99.2 54.5 98.3 16
土佐市 2,699 65 2,771 2,686 18 2,710 2.36 99.5 26.9 97.8 26 99.5 24.4 97.2 29
須崎市 2,698 117 2,821 2,678 19 2,702 4.16 99.2 16.2 95.8 33 98.9 27.5 95.6 32
宿毛市 2,197 34 2,235 2,185 10 2,200 1.51 99.5 30.4 98.4 18 99.3 30.2 97.7 23
土佐清水市 1,139 52 1,194 1,119 19 1,140 4.37 98.2 36.1 95.5 34 98.8 31.3 95.2 34
四万十市 3,669 49 3,724 3,649 19 3,674 1.32 99.5 38.7 98.7 13 99.3 50.1 98.2 18
香南市 3,255 75 3,338 3,232 32 3,271 2.25 99.3 42.7 98.0 24 99.1 40.7 97.5 27
香美市 2,683 40 2,729 2,666 14 2,686 1.46 99.4 34.4 98.4 17 99.4 52.6 98.4 14
東洋町 164 1 165 163 0 164 0.50 99.8 26.7 99.5 7 99.9 40.8 99.5 7

奈半利町 286 10 297 283 3 287 3.39 99.1 25.9 96.6 32 98.7 27.7 95.5 33
田野町 260 6 266 257 3 260 2.27 99.1 41.4 97.8 27 99.1 30.7 97.6 25
安田町 204 4 209 204 1 206 1.70 99.6 42.3 98.6 14 99.3 28.3 98.0 22
北川村 204 1 205 203 0 205 0.36 99.9 47.5 99.7 2 99.9 38.7 99.6 4

馬路村 142 0 142 141 0 142 0.31 99.8 0.0 99.5 6 99.9 15.1 99.6 3

芸西村 398 3 403 396 2 399 0.86 99.5 57.3 99.1 9 99.4 73.4 99.0 8

本山町 326 8 336 324 1 326 2.48 99.2 17.6 97.2 31 99.2 10.9 96.9 31
大豊町 410 5 417 408 1 410 1.27 99.5 18.0 98.5 16 99.6 73.3 98.6 11
土佐町 433 5 440 432 2 435 1.19 99.7 31.5 98.9 10 99.6 29.6 98.8 9

大川村 68 0 68 68 0 68 0.00 100.0 - 100.0 1 100.0 - 100.0 1

いの町 2,508 12 2,524 2,505 4 2,513 0.47 99.9 35.2 99.6 4 99.7 57.3 99.5 5

仁淀川町 580 3 584 579 1 581 0.51 99.9 35.9 99.5 5 99.8 50.7 99.5 6

中土佐町 519 12 533 514 4 520 2.31 99.0 35.0 97.5 29 99.0 54.5 97.3 28
佐川町 1,172 4 1,179 1,171 1 1,176 0.32 99.9 33.7 99.7 3 99.9 77.3 99.7 2

越知町 464 9 474 461 2 465 1.86 99.4 27.0 98.1 23 99.5 31.1 98.1 21
梼原町 307 4 312 305 0 307 1.21 99.5 6.4 98.4 19 99.7 17.9 98.8 10
日高村 527 4 533 525 2 528 0.84 99.6 37.6 99.1 8 99.7 47.4 98.5 12
津野町 474 7 483 471 2 475 1.52 99.4 30.3 98.3 21 99.5 21.2 98.4 15
四万十町 1,629 36 1,670 1,617 9 1,631 2.18 99.3 25.1 97.7 28 99.2 46.2 97.6 24
大月町 465 12 479 462 3 466 2.60 99.2 23.5 97.3 30 99.2 28.1 96.9 30
三原村 112 2 115 112 1 113 1.62 99.7 51.4 98.9 11 99.5 35.8 98.2 17
黒潮町 856 11 869 851 3 857 1.31 99.5 29.6 98.6 15 99.5 42.6 98.1 19
市計 73,117 1,384 74,614 72,748 391 73,252 1.85 99.5 28.3 98.2 99.5 39.3 97.9
町村計 12,509 161 12,703 12,455 47 12,535 1.27 99.6 29.1 98.7 99.5 45.2 98.5
市町村計 85,626 1,545 87,317 85,204 438 85,788 1.77 99.5 28.3 98.2 99.5 39.9 98.0

調定済額 収入済額 徴収率（％） （参考）３年度徴収率（％）

市町村名 現年
課税分

滞納
繰越分

合計
現年
課税分

滞納
繰越分

合計 （％） 現年 滞繰 合計
順位 現年 滞繰 合計 順位



６　基幹税目の徴収率

　上の表は、基幹税目である個人住民税、固定資産税の県内市町

村の徴収実績の一覧です。また、左のグラフは、当該２税の徴収

率の推移について、県内市町村と全国平均とを比較したものです。

　固定資産税については、所得ではなく資産価値に対して課税さ

れるものであるため、所得が低いほど負担感が大きくなり、平均

所得の低い地域で徴収率が低くなる傾向があるなか、滞納処分を

始めとする取り組みの強化等により、平成22年度以降の

徴収率は、新型コロナウイルス感染症の影響に伴う徴収

猶予の特例のあった令和２年度を除き、改善しています。

　一方、個人住民税については、全国と比べて一貫して

県内市町村の徴収率の方が高く、これは給与からの特別

徴収の推進についての取り組みの成果と考えられます。

※固定資産税には市町村交付金を含みます
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（単位：千円、％）

個人住民税 固定資産税 個人住民税 固定資産税 個人住民税 固定資産税 個人住民税 固定資産税 調定済額 収入済額 徴収率
A B C D C/A D/B E F F/E

高 知 市 17,592,524 20,457,789 17,375,469 19,973,932 98.8 97.6 98.5 97.4 46,533,695 45,761,365 98.3 98.1 
室 戸 市 345,030 552,452 343,399 540,477 99.5 97.8 99.3 97.3 1,113,947 1,099,445 98.7 98.4 
安 芸 市 608,535 851,404 598,716 827,076 98.4 97.1 98.1 96.7 1,828,162 1,790,499 97.9 97.6 
南 国 市 2,121,637 3,088,782 2,082,355 3,029,467 98.1 98.1 98.1 98.0 6,327,114 6,217,438 98.3 98.3 
土 佐 市 1,014,988 1,260,535 995,905 1,223,194 98.1 97.0 97.8 96.3 2,771,240 2,709,705 97.8 97.2 
須 崎 市 798,210 1,571,048 778,734 1,477,805 97.6 94.1 97.1 94.0 2,821,165 2,702,463 95.8 95.6 
宿 毛 市 757,369 1,032,294 751,021 1,007,366 99.2 97.6 98.8 96.5 2,235,273 2,200,029 98.4 97.7 
土 佐 清 水 市 397,312 594,331 386,250 555,794 97.2 93.5 97.5 92.7 1,193,608 1,140,033 95.5 95.2 

四 万 十 市 1,372,083 1,643,289 1,360,245 1,609,184 99.1 97.9 98.8 97.0 3,723,895 3,674,347 98.7 98.2 

香 南 市 1,412,814 1,456,731 1,388,228 1,422,513 98.3 97.7 97.9 97.1 3,337,579 3,271,241 98.0 97.5 

香 美 市 956,199 1,401,042 942,725 1,375,341 98.6 98.2 98.4 98.3 2,728,651 2,685,807 98.4 98.4 

東 洋 町 67,390 75,213 67,346 74,392 99.9 98.9 99.9 98.9 164,956 164,091 99.5 99.5 

奈 半 利 町 98,006 126,954 94,430 121,307 96.4 95.6 95.3 94.2 297,104 287,041 96.6 95.5 

田 野 町 92,483 119,084 91,223 115,008 98.6 96.6 98.8 96.1 266,080 260,114 97.8 97.6 

安 田 町 74,972 99,483 74,586 97,185 99.5 97.7 99.0 96.9 208,607 205,716 98.6 98.0 

北 川 村 40,322 150,049 40,294 149,717 99.9 99.8 99.7 99.7 205,164 204,587 99.7 99.6 

馬 路 村 42,254 87,701 42,177 87,146 99.8 99.4 100.0 99.4 142,244 141,548 99.5 99.6 

芸 西 村 127,104 191,083 125,828 189,129 99.0 99.0 98.8 99.0 402,731 399,096 99.1 99.0 

本 山 町 133,693 146,974 129,621 142,872 97.0 97.2 97.0 96.7 335,919 326,492 97.2 96.9 

大 豊 町 80,673 277,627 79,627 272,640 98.7 98.2 99.0 98.3 416,682 410,257 98.5 98.6 

土 佐 町 122,008 258,946 119,998 256,439 98.4 99.0 98.2 98.9 439,920 435,242 98.9 98.8 

大 川 村 18,961 42,348 18,961 42,348 100.0 100.0 100.0 100.0 68,177 68,177 100.0 100.0 

い の 町 918,301 1,269,866 912,914 1,265,288 99.4 99.6 99.3 99.6 2,524,236 2,513,497 99.6 99.5 

仁 淀 川 町 145,614 319,884 145,277 317,580 99.8 99.3 99.6 99.3 584,052 581,316 99.5 99.5 

中 土 佐 町 198,615 241,035 195,123 232,425 98.2 96.4 98.2 96.1 532,732 519,647 97.5 97.3 

佐 川 町 445,733 551,593 444,159 549,968 99.6 99.7 99.5 99.6 1,179,107 1,175,646 99.7 99.7 

越 知 町 175,034 217,486 172,208 211,858 98.4 97.4 98.6 97.3 474,156 464,967 98.1 98.1 

梼 原 町 111,680 153,688 109,647 151,345 98.2 98.5 98.9 98.7 312,441 307,350 98.4 98.8 

日 高 村 160,740 287,183 158,087 285,708 98.3 99.5 97.5 98.8 532,642 527,999 99.1 98.5 

津 野 町 178,235 218,324 176,454 212,555 99.0 97.4 99.4 97.2 483,453 475,340 98.3 98.4 

四 万 十 町 517,079 865,737 511,659 835,005 99.0 96.5 98.8 96.4 1,669,970 1,631,062 97.7 97.6 

大 月 町 139,884 268,356 136,713 259,244 97.7 96.6 97.4 96.3 478,715 465,596 97.3 96.9 

三 原 村 42,180 57,242 41,949 56,516 99.5 98.7 99.2 98.1 114,651 113,367 98.9 98.2 

黒 潮 町 328,078 390,412 323,133 384,021 98.5 98.4 98.4 97.6 869,279 857,172 98.6 98.1 

市 計 27,376,701 33,909,697 27,003,047 33,042,149 98.6 97.4 98.4 97.1 74,614,329 73,252,372 98.2 97.9 

町 村 計 4,259,039 6,416,268 4,211,414 6,309,696 98.9 98.3 98.8 98.2 12,703,018 12,535,320 98.7 98.5 

市 町 村 計 31,635,740 40,325,965 31,214,461 39,351,845 98.7 97.6 98.5 97.3 87,317,347 85,787,692 98.2 98.0 

調定済額 収入済額 徴収率 【参考】３年度徴収率 ＜全税目合計＞
３年度
徴収率



７　令和５年度上半期の市町村税収の状況

　左の表は、令和５年度上半期（4～9月）における県内市町村

の税収総額を前年度同期と比較したものです。

　令和５年度上半期の税収総額は前年度同期比で、20億4,700

万円減（▲3.7％）の538億6,900万円程度となっています。

　税目別にみると、固定資産税については、新築家屋が増加し

たことなどにより調定額は増加しているものの、一部の市町村

で第３期分の納期限となる９月末が休日であったことから、本

来９月に納付されるべき金額が10月に納付されたことにより、

15億4,200万円の減（▲5.0％）となっています。

　個人住民税は給与所得の増加傾向が続いていることにより、

5,500万円の増（＋0.4％）、法人住民税は、法人の所得が減少

したことにより２億8,200万円の減（▲8.7％）、軽自動車税は

課税台数や種別割の新税率適用自動車の増加等により、3,200

万円の増（＋1.2%）、市町村たばこ税は課税本数は微増ですが、

固定資産税と同様に９月納期限分の影響により３億800万円の

減（▲11.6%）となっています。
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県内市町村税収の推移

当初予算

決算額

百万円

※平成１８～１９年度は所得税からの税源移譲による伸び。

5年度 4年度 増減額 増減率

　固定資産税 29,432 30,974 ▲ 1,542 ▲5.0%

 土地 9,830 10,606 ▲ 776 ▲7.3%

 家屋 13,958 14,625 ▲ 667 ▲4.6%

 償却資産 5,644 5,744 ▲ 100 ▲1.7%

　個人住民税 14,821 14,766 55 0.4%

　法人住民税 2,951 3,233 ▲ 282 ▲8.7%

　軽自動車税 2,777 2,745 32 1.2%

　市町村たばこ税 2,352 2,660 ▲ 308 ▲11.6%

　その他 1,535 1,537 ▲ 2 ▲0.1%

53,869 55,916 ▲ 2,047 ▲3.7%

税目

合計

上半期（４～９月）の市町村税収 （単位：百万円）


